

Số: /KH-UBND

Bắc Sơn, ngày tháng 6 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Bảo đảm, trật tự an toàn giao thông phục vụ Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2023**

Thực hiện Chương trình công tác số 75/CTr-BCĐ ngày 01/6/2023 của Ban chỉ đạo cấp tỉnh Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2023; Kế hoạch số 52/KH-SGTVT ngày 02/6/2023 của Sở Giao thông vận tải tỉnh Lạng Sơn về Bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2023, UBND huyện Bắc Sơn xây dựng Kế hoạch bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2023 trên địa bàn huyện Bắc Sơn như sau:

#### **I. Mục đích yêu cầu:**

Các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch ứng phó trong các trường hợp thời tiết có diễn biến xấu gây sạt lở đất, đứt đường, lũ lớn nước chia cắt các tuyến đường và các sự cố gây ách tắc giao thông khác, tạo điều kiện và phục vụ vận chuyển giáo viên, học sinh và phụ huynh đi lại an toàn trong Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2023.

Tăng cường sự phối hợp giữa UBND các xã, thị trấn và các cơ quan đơn vị chức năng tham gia thực hiện công tác đảm bảo an toàn giao thông suốt trong Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2023.

#### **II. Nội dung thực hiện:**

1. Trong công tác quản lý và bảo trì đường bộ, chủ động thực hiện công tác sửa chữa thường xuyên cầu, đường bộ (chú trọng công tác sửa chữa hư hỏng mặt đường) để đảm bảo luôn thông thoáng, êm thuận và thông suốt, không để tình trạng ách tắc giao thông xảy ra trong các kỳ thi.

2. Chuẩn bị nhân lực, phương tiện thiết bị vật tư để ứng phó kịp thời khi có mưa bão xảy ra gây ách tắc giao thông trên các tuyến đường.

3. Huy động tối đa khả năng phương tiện phục vụ vận chuyển trong các kỳ thi, lập phương án tổ chức vận tải hợp lý, an toàn thuận tiện, tiết kiệm thời gian đảm bảo cho cán bộ giáo viên, học sinh và phụ huynh có đủ phương tiện đi lại.

4. Kiểm tra, đôn đốc các nhà thầu, đơn vị thi công công trình tuân thủ đúng các quy định của pháp luật về thi công công trình trên đường đang khai thác và các yêu cầu đối với đơn vị thi công theo giấy phép thi công công trình, đảm bảo các

đoạn tuyến thi công đang khai thác sử dụng không gây cản trở giao thông cho các loại phương tiện tham gia giao thông.

5. Trong các trường hợp thời tiết có diễn biến xấu gây sạt lở đất, đứt đường, lũ lớn nước chia cắt các tuyến đường và các sự cố gây ách tắc giao thông khác, UBND huyện đã xây dựng Kế hoạch, phương án PCTT và TKCN năm 2023 riêng của huyện.

6. Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát trên các tuyến đường để phát hiện kịp thời, xử lý khi có sự cố ách tắc giao thông xảy ra, giải tỏa các vi phạm lòng lề đường (các trường hợp bán hàng, tập kết vật liệu xây dựng ..); Kiểm tra xử lý kiên quyết các xe chở quá khổ quá tải theo quy định.

### **III. Tổ chức thực hiện:**

#### **1. Ban An toàn giao thông huyện**

Chủ động phối hợp với Sở Giao thông vận tải về thực hiện Kế hoạch bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2023 trên địa bàn huyện, khi Sở có yêu cầu phối hợp.

#### **2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng**

- Chỉ đạo đơn vị quản lý đường tăng cường bảo dưỡng trên các tuyến đường đảm bảo giao thông an toàn, thông suốt;

- Chỉ đạo các đơn vị tuần đường tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát phát hiện, xử lý kịp thời các sự cố gây mất an toàn giao thông trên các tuyến đường do thời tiết mưa bão hoặc do các nhà thầu thi công, phương tiện vận tải gây ra;

- Phối hợp với Bến xe khách Bắc Sơn và doanh nghiệp kinh doanh vận tải trên địa bàn bố trí đủ phương tiện vận tải để phục vụ thuận lợi, an toàn nhu cầu đi lại của thí sinh và người nhà thí sinh trong những ngày diễn ra kỳ thi.

#### **3. Công an huyện Bắc Sơn**

- Chỉ đạo Đội Cảnh sát giao thông tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm trật tự an toàn giao thông (TTATGT) trong dịp tổ chức kỳ thi THPT quốc gia năm 2023; đẩy mạnh tuần tra lưu động, kết hợp bảo đảm TTATGT và bảo đảm an ninh trật tự tại các địa điểm tổ chức thi; chú trọng kiểm tra, xử lý vi phạm của chủ xe, lái xe kinh doanh vận tải hành khách, sử dụng phương tiện không đảm bảo an toàn kỹ thuật, đặc biệt là các hành vi vi phạm về chở quá số người theo quy định, đón, trả khách sai quy định; tập trung xử phạt đối với người điều khiển phương tiện vi phạm quy định về nồng độ cồn, tốc độ, đi không đúng làn đường, dừng, đỗ xe trái quy định.

- Hướng dẫn nghiệp vụ cho lực lượng thanh niên tình nguyện và các lực lượng khác cùng phối hợp, ứng trực tại các nút giao thông, bến xe và các địa điểm tổ chức thi để điều tiết, phân luồng bảo đảm an toàn giao thông.

#### **4. Huyện Đoàn Bắc Sơn**

Tiếp tục triển khai các chương trình “Thanh niên tình nguyện tiếp sức mùa thi”, tổ chức các đội thanh niên tình nguyện tham gia hướng dẫn thí sinh trong việc di chuyển tới địa điểm thi, đồng thời phối hợp với lực lượng chức năng tổ chức phân luồng, điều tiết giao thông, đảm bảo an toàn giao thông tại địa điểm thi, không để người và phương tiện vi phạm lòng đường gây cản trở giao thông.

### **5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan chức năng tại địa phương đảm bảo trật tự an toàn giao thông, chống ùn tắc giao thông tại các địa điểm tổ chức thi, tăng cường lực lượng chốt trực hướng dẫn giao thông vào giờ cao điểm trong các ngày tổ chức thi tại các điểm có nguy cơ ùn tắc giao thông trên địa bàn.

- Tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm lòng, lề đường và hành lang an toàn giao thông trên các tuyến đường gần điểm thi; bố trí các điểm đỗ xe, trông giữ phương tiện; yêu cầu các đơn vị thi công gần khu vực tổ chức điểm thi hoàn trả mặt đường, bảo đảm phương tiện lưu thông an toàn, không gây ùn tắc giao thông.

### **6. Các đơn vị kinh doanh vận tải bằng xe ô tô trên địa bàn huyện**

Có kế hoạch tổ chức hoạt động vận tải phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân, trong đó cần tập trung các công việc:

- Thường xuyên theo dõi nhắc nhở đội ngũ lái xe thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh, an toàn, chấp hành nghiêm chỉnh Luật Giao thông đường bộ; chỉ sử dụng lái xe có đủ sức khỏe để điều khiển phương tiện; xử lý nghiêm trường hợp lái xe đã uống rượu bia, chất kích thích khi tham giao thông;

- Tăng cường công tác kiểm tra an toàn kỹ thuật của phương tiện trước trong và sau mỗi chuyến đi;

- Chỉ đạo bộ phận theo dõi an toàn giao thông tăng cường công tác kiểm tra, giám sát thông qua hệ thống theo dõi thiết bị giám sát hành trình, kịp thời nhắc nhở lái xe chấp hành nghiêm các quy định về tổ chức và quản lý hoạt động vận tải, không phóng nhanh vượt ẩu, vi phạm về tốc độ và thời gian lái xe liên tục, dừng đỗ sai quy định...

- Đối với những lái xe điều khiển xe trên các cung đường đèo dốc, khó đi, nơi tập trung đông người hoặc điều khiển xe tăng cường, xe chạy đêm yêu cầu các đơn vị kinh doanh vận tải phải thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở lái xe phải tập trung chú ý quan sát giảm tốc độ trên các đoạn đường có cảnh báo nguy hiểm; hướng dẫn lái xe có kiến thức cụ thể về cung đường hoạt động, có cảnh báo những vị trí hoặc khu vực mất an toàn giao thông trên hành trình mà lái xe sẽ thực hiện để tăng cường đảm bảo an toàn giao thông đặc biệt các xe tăng cường giải tỏa khách;

- Thực hiện nghiêm việc kê khai giá, niêm yết giá cước vận tải và bán vé theo đúng quy định; có chính sách ưu đãi, giảm giá vé, hỗ trợ đi lại cho các thí sinh; không vận chuyển hàng lậu, hàng cấm, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ,...

- Trong thời gian phục vụ Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2023 nếu các đơn vị vận tải vi phạm các quy định của pháp luật về hoạt động kinh doanh vận tải như thu quá giá cước vận tải, thu tiền không trao vé cho khách, nhồi nhét khách, chở quá số người quy định,... làm ảnh hưởng đến công tác tổ chức phục vụ vận tải đáp ứng nhu cầu đi lại của nhân dân. UBND huyện sẽ báo cáo Sở GTVT phối hợp với các đơn vị có liên quan sẽ thu hồi phù hiệu đối với xe vi phạm, yêu cầu bến xe từ chối phục vụ và tiến hành “cắt nốt đối với các đơn vị kinh doanh vận tải dưới mọi hình thức vi phạm”.

## **7. Bến xe khách Bắc Sơn**

Xây dựng Kế hoạch phục vụ nhu cầu đi lại của cán bộ, giáo viên, học sinh và phụ huynh trong đợt cao điểm diễn ra Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2023, báo cáo Sở GTVT trước ngày 20/6/2023 theo yêu tại kế hoạch số 52/KH-SGTVT ngày 02/6/2023 của Sở Giao thông vận tải tỉnh Lạng Sơn, đồng thời gửi báo cáo về UBND huyện Bắc Sơn thông qua Phòng Kinh tế và Hạ tầng và bản mềm theo địa chỉ phongkinhtevahatangbsls@gmail.com. Và tiếp tục thực hiện các công việc sau:

- Thường xuyên, nhắc nhở trên hệ thống loa phát thanh và niêm yết tại các bảng tin của bến xe công tác đảm bảo an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, thực hiện nghiêm các quy định về quản lý vận tải.

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát các phương tiện hoạt động trên bến, có kế hoạch bố trí, sử dụng xe tăng cường kịp thời giải tỏa khách, thay thế xe khi có nhu cầu. Kiên quyết không cho xuất bến đối với các phương tiện không đủ các điều kiện theo quy định hiện hành.

- Chỉ đạo các bộ phận có liên quan tổ chức phân luồng, hướng dẫn các phương tiện ra vào đón trả khách đảm bảo trật tự, an toàn, tuyên truyền hướng dẫn cho hành khách vào quầy mua vé trước khi lên xe đảm bảo văn minh, công khai, minh bạch.

- Chú trọng công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, phòng chống cháy nổ, phục vụ chu đáo, hướng dẫn nhiệt tình, hưởng ứng phát động phong trào “bốn xin, bốn luôn” trong toàn đơn vị.

- Kịp thời báo cáo về UBND huyện, Sở GTVT Lạng Sơn đối với các trường hợp vượt quá thẩm quyền.

## **8. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện, phòng Văn hóa thông tin huyện**

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền các quy định về trật tự, an toàn giao thông trên các phương tiện thông tin đại chúng; khuyến cáo các biện pháp phòng ngừa tai nạn giao thông tới quần chúng nhân dân, đặc biệt đối với người tham gia giao thông bằng mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện, các đối tượng là học sinh, sinh viên,...

## 9. Các đơn vị quản lý đường bộ

Tăng cường công tác bảo trì đường bộ, tập trung xử lý:

- Sửa chữa các hư hỏng, sinh lún cao su, ổ gà, bong bật mặt đường để mặt đường luôn êm thuận. Kiểm tra, rà soát, bổ sung hệ thống cọc tiêu, biển báo hiệu đường bộ tại các vị trí có nguy cơ tiềm ẩn mất an toàn giao thông, tăng cường kiểm tra các cầu yếu trên tuyến.

- Khôi thông công rãnh, không để tình trạng ứ đọng nước trên mặt đường, phát quang cây cỏ hai bên hành lang, đặc biệt các vị trí đèo dốc và bán kính đường cong nằm nhỏ, đảm bảo tầm nhìn thông thoáng cho các phương tiện tham gia giao thông.

- Thường xuyên phối hợp với các nhà thầu thi công công trình trên tuyến thực hiện tốt các quy định về vệ sinh môi trường, đảm bảo an toàn giao thông trên những đoạn tuyến vừa thi công vừa khai thác.

- Bố trí đầy đủ nhân lực, phương tiện, vật tư dự trữ đáp ứng kịp thời khi có sự cố ách tắc xảy ra trên các tuyến đường được giao quản lý. Thực hiện công tác trực gác cầu, đường trong những ngày mưa bão.

**10.** Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện, Công an huyện Bắc Sơn, Huyện đoàn Bắc Sơn, các tổ chức doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực giao thông vận tải tùy theo chức năng nhiệm vụ, mức độ liên quan của mình chủ động xây dựng kế hoạch tham gia đảm bảo an toàn giao thông cho Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2023 trên địa bàn huyện.

**11.** Giao cho phòng Kinh tế và Hạ tầng thường xuyên cập nhật, tổng hợp báo cáo Lãnh đạo huyện về các nội dung thực hiện Kế hoạch này.

Thời gian thực hiện từ ngày ban hành Kế hoạch đến hết ngày 30/7/2023. Trong quá trình triển khai các đơn vị thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo nhanh và báo cáo tổng hợp về UBND huyện qua phòng Kinh tế và Hạ tầng (theo địa chỉ: phongkinhtevahatangbcls@gmail.com) hoặc số điện thoại: 0205.3837.283./.

### **Nơi nhận:**

- Sở Giao thông vận tải (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan thành viên Ban ATGT huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các tổ chức doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực giao thông vận tải; (có danh sách kèm theo)
- Lưu: VT, KT&HT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lộc Quang Hòa**

**DANH SÁCH CÁC TỔ CHỨC, DOANH NGHIỆP HOẠT ĐỘNG TRONG  
LĨNH VỰC GIAO THÔNG VẬN TẢI NHẬN VĂN BẢN**

<b>STT</b>	<b>Tên đơn vị</b>	<b>Địa chỉ</b>
1	Bến xe khách Bắc Sơn	Số 95 Lương Văn Tri, T.T Bắc Sơn, huyện Bắc Sơn, T. Lạng Sơn
2	HTX TM&VT HK Nhật Minh	
3	Công ty TNHH MTV Đầu tư xây dựng và môi trường Nhật Minh	
4	Hợp tác xã vận tải Trung Thành	Tiểu khu Vĩnh Thuận, TT Bắc Sơn, Bắc Sơn, T. Lạng Sơn.
5	Công ty CPTM Trung Thành	Thôn Mỏ Nhài, xã Hưng Vũ, huyện Bắc Sơn, T. Lạng Sơn.
6	Công ty TNHH MTV TM Du lịch Hà Sơn Bắc Sơn	TK. Hoàng Văn Thụ, TT. Bắc Sơn, H. Bắc Sơn, T. Lạng Sơn
7	Công ty TNHH MTV Vận tải và xây dựng Hoàng Đạt	Số 99B, KP Lê Hồng Phong, TT. Bắc Sơn, H. Bắc Sơn, T. Lạng Sơn
8	Công ty TNHH MTV Dịch vụ và thương mại Phúc Lộc	Số 83, KP Trần Đăng Ninh, TT. Bắc Sơn, H. Bắc Sơn, T. Lạng Sơn
9	Chi nhánh Hạt Bình Gia – Bắc Sơn	TK. Hoàng Văn Thụ, TT. Bắc Sơn, H. Bắc Sơn, tỉnh Lạng Sơn